
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της Ζ/3133/5-11-1977 (ΦΕΚ 

214/Δ΄/9-05-1978) απόφασης του Νομάρχη Ευ-

βοίας περί «Κήρυξης ως αναδασωτέων δασικών 

εκτάσεων στο Νομό Ευβοίας λόγω πυρκαγιάς», 

συνολικού εμβαδού 100.552 στρεμμάτων, για 

έκταση εμβαδού 39.560,00 τ.μ. στη θέση «Κου-

βέλα και Γαλανή Μουρτιά» στα όρια της χωρικής 

αρμοδιότητας Τ.Κ. Αχλαδιού του Δήμου Λίμνης - 

Μαντουδίου - Αγίας - Άννας Π.Ε. Ευβοίας.

2 Επικύρωση των οριογραμμών τμήματος του υδα-

τορέματος «Καλαμοκανιά» Δημοτικής Ενότητας 

Μακρύ Γιαλού του Δήμου Ιεράπετρας.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφαλμάτων στην 9977/18-07-2018 

απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-

κεδονίας - Θράκης, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 

344/τ.Δ’/17-09-2018.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3367/189887 (1)

  Μερική ανάκληση της Ζ/3133/5-11-1977 (ΦΕΚ 

214/Δ΄/9-05-1978) απόφασης του Νομάρχη Ευ-

βοίας περί «Κήρυξης ως αναδασωτέων δασικών 

εκτάσεων στο Νομό Ευβοίας λόγω πυρκαγιάς», 

συνολικού εμβαδού 100.552 στρεμμάτων, για 

έκταση εμβαδού 39.560,00 τ.μ. στη θέση «Κου-

βέλα και Γαλανή Μουρτιά» στα όρια της χωρικής 

αρμοδιότητας Τ.Κ. Αχλαδιού του Δήμου Λίμνης - 

Μαντουδίου - Αγίας - Άννας Π.Ε. Ευβοίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ -ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος (ΦΕΚ 120 /Α΄/27-6-2008).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

87/Α΄/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-

λικράτης».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλά-

δας» (ΦΕΚ 231/Α΄/27-12-2010), ως ισχύει.

4. Τις διατάξεις του αρθρ. 44 του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/

Α΄/29-12-1979) «Περί προστασίας των δασών και των 

δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», όπως αντικα-

ταστάθηκε και ισχύει σήμερα.

5. Τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 17 του 

ν. 3889/2010 (ΦΕΚ 182/Α΄/14-10-2010), η οποία προστέ-

θηκε με την παρ. 3 του άρθρου δεύτερο του ν. 4462/2017 

(ΦΕΚ 39/Α΄/28-03-2017).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

(ΦΕΚ 47/Α΄/11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 

Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

7. Την αριθμ. 13917/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή στην Απο-

κεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 

(ΦΕΚ 250/ΥΟΔΔ/26-5-2017).

8. Τη με αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο της 

Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών και 

Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας 

άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

9. Τη με αριθμ. 153373/441/22-02-2017 εγκύκλιο του 

ΥΠΕΝ «Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων 

στους αναρτημένους δασικούς χάρτες».

10. Τη με αριθμ. Ζ/3133/5-11-1977 (ΦΕΚ 214/Δ΄/9-05-

1978) απόφαση του Νομάρχη Ευβοίας περί «Κήρυξης 

ως αναδασωτέων δασικών εκτάσεων στο Νομό Ευβοίας 

λόγω πυρκαγιάς», συνολικού εμβαδού 100.552 στρεμ-

μάτων.

11. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 

της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας, που αναρτήθηκε 

με την αριθμ. 93/3054/20-01-2017 απόφαση της Δ/νσης 

Δασών Ν. Εύβοιας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

12. Τη με αριθμ. 1489/86771/26-07-2018 θετική εισή-

γηση του Δασαρχείου Λίμνης, με συνημμένη σε αυτή 

την αριθμ. ΔΥ/26-07-2018 έκθεση αυτοψίας - φωτοερ-

μηνείας του Δασολόγου του Δασαρχείου Λίμνης Θεο-

δόση Χαρτσά, για τη μερική ανάκληση της (10) σχετικής 

απόφασης, για έκταση εμβαδού 39.560,00 τ.μ. στη θέση 

«Κουβέλα και Γαλανή Μουρτιά» στα όρια της χωρικής αρ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Νοεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 496

5721

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.11.29 15:38:08
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5722 Τεύχος Δ’ 496/29.11.2018

μοδιότητας Τ.Κ. Αχλαδιού του Δήμου Λίμνης Μαντουδίου 

Αγίας Άννας Π.Ε. Ευβοίας, επειδή κατά τον κρίσιμο χρόνο 

της πυρκαγιάς και διαχρονικά είχε μη δασικό χαρακτήρα.

13. Το με αριθμ. 2136/116709/24-09-2018 έγγραφο 

της Δ/νσης Δασών Ν. Εύβοιας, με το οποίο εκφράζεται 

η σύμφωνη γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγματι-

κά δεδομένα, τη με αριθμ. Ζ/3133/5-11-1977 (ΦΕΚ 214/

Δ΄/9-05-1978) απόφαση του Νομάρχη Ευβοίας περί «Κή-

ρυξης ως αναδασωτέων δασικών εκτάσεων στο Νομό 

Ευβοίας λόγω πυρκαγιάς», συνολικού εμβαδού 100.552 

στρεμμάτων, για έκταση εμβαδού 39.560,00 τ.μ. (απει-

κονίζεται σε δύο τμήματα εμβαδού 39.200,00 τ.μ. και 

360,00 τ.μ. αντίστοιχα), στη θέση «Κουβέλα και Γαλανή 

Μουρτιά» στα όρια της χωρικής αρμοδιότητας Τ.Κ. Αχλα-

διού του Δήμου Λίμνης - Μαντουδίου - Αγίας Άννας Π.Ε. 

Ευβοίας, επειδή κατά τον κρίσιμο χρόνο της πυρκαγιάς 

και διαχρονικά είχε μη δασικό χαρακτήρα.

Η συνολική έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο το-

πογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.500, το οποίο απο-

τελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, και προσδιο-

ρίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες 

σε ΕΓΣΑ '87.

Κατά τα λοιπά παραμένει σε ισχύ η (10) σχετική από-

φαση.

Η παρούσα ισχύει από της δημοσιεύσεως της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Χαλκίδα, 14 Νοεμβρίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης

Διοίκησης Θεσσαλίας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5723Τεύχος Δ’ 496/29.11.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5724 Τεύχος Δ’ 496/29.11.2018

Αριθμ. 2993 (2)

    Επικύρωση των οριογραμμών τμήματος του υδα-
τορέματος "Καλαμοκανιά" Δημοτικής Ενότητας 
Μακρύ Γιαλού του Δήμου Ιεράπετρας.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1) Το ν. 2853/16-7-1922 περί υδραυλικών εν γένει έρ-

γων και αστυνομεύσεων των δημόσιων υδάτων όπως 

αυτές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες του ν.δ. 10/ 

29-12-1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις διατάξεις του 

π.δ. 18/21-3-1924 (ΦΕΚ 61 Α).

2) Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 3044/2002 για την 

άσκηση αρμοδιοτήτων του Πολεοδομικού Σχεδιασμού

3) Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3010/2002 (Α' 91) 

εναρμόνιση του ν. 1650/1986 με τις υπ’ αριθμ. 97/11 Ε.Ε 

και 96/61 ΕΕ οδηγίες και ειδικότερα τις διατάξεις του άρ-

θρου 5 αυτού (διαδικασία οριοθέτησης και ρύθμισης 

θεμάτων για τα υδατορέματα και άλλες διατάξεις).

4) Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 περί επεκτάσεως 

των πολεοδομικών σχεδίων κ.λπ. και του άρθρου 6 του 

ισχύοντος κτιριοδομικού κανονισμού που αφορά την 

δόμηση κοντά σε ρέματα.

5) Την υπ’ αρ. 3046/304/3-2-1989 απόφαση του Αν. 

Υπουργού Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσίων 

Έργων (Κτιριοδομικός Κανονισμός και ειδικότερα τις 

διατάξεις του άρθρου 6 αυτού, σχετικά με τη δόμηση 

κοντά στα ρέματα) όπως ισχύει σήμερα.

6) Την υπ’ αριθμ. 33/1998 εγκύκλιο του ΥΠΕΧΩΔΕ 

«Αστυνόμευση ρεμάτων και συντήρηση αντιπλημμυ-

ρικών έργων».

7) Τις διατάξεις του άρθρου 66 του ν. 1622/1986 (περί 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης, Περιφερειακής Ανάπτυξης και 

Δημοκρατικού Προγραμματισμού) όπως αντικαταστά-

θηκε με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 33 του 

ν. 1832/1989.

8) To ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλ-

λικράτης».

9) Το π.δ. 136/27-12-2010 «Οργανισμός της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

10) Τον ν. 4258/2014 (ΦΕΚ Α΄ 94/14-4-2014) περί δι-

αδικασίας και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα 

κ.λπ. και ειδικότερα τις μεταβατικές διατάξεις όπως πε-

ριγράφονται στο άρθρο 9 αυτού.

11) Την με αρ. 152/2013 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου του Δήμου Ιεράπετρας, στην οποία διατυπώνε-

ται η σύμφωνη γνώμη επί της μελέτης οριοθέτησης του 

υπόψη τμήματος του ρέματος Καλαμοκανιά, σύμφωνα 

με τις διατάξεις του ν. 3010/2002.

12) Το με αρ. 17491/6-9-2013 έγγραφο της Δ/νσης Τε-

χνικών Υπηρεσιών Π.Ε. Λασιθίου, με το οποίο εστάλη η 

μελέτη οριοθέτησης προκειμένου να επικυρωθεί ο καθο-

ρισμός των οριογραμμών τμήματος του υπόψη υδατο-
ρέματος, (Αρ. ΔΤΕ/ΑΔΚ 2324/25-09-2013), μετά από τον 
έλεγχο και την θεώρηση των τοπογραφικών διαγραμμά-
των, και του τεύχους τεχνικής έκθεσης και των υδρολογι-
κών και υδραυλικών μελετών που το συνοδεύουν, όπως 
συντάχθηκαν για λογαριασμό του Δήμου Ιεράπετρας 
από τα συμπράττοντα γραφεία "Δ. Σωτηρόπουλος και 
συνεργάτες - ΕΛ.ΤΕ. ΜΕ. ΕΠΕ - Παπουτσής Γεώργιος - 
Ξηρουχάκης Μιχαήλ - Γάκης Νικόλαος - Καϊμάκη Πανα-
γιώτα Στυλιανή", υπογράφονται από τον Δ. Σωτηρόπου-
λο και, και έχουν θεωρηθεί αρμοδίως από την Υπηρεσία 
αυτή (Διεύθυνση Τεχνικών Έργων/Π.Ε. Λασιθίου).

13) Τη με αρ. 3259/02-10-2018 απόφαση έγκρισης πε-
ριβαλλοντικών όρων του έργου "Διευθέτηση ρέματος 
Καλαμοκανιά στη θέση Χορδάκια Μακρύ Γιαλού του 
Δ. Ιεράπετρας Π.Ε. Λασιθίου", (ΑΔΑ: 6ΚΔ5ΟΡ1Θ-ΒΦΨ).

14) Το από 10-10-2018 αίτημα του Δημάρχου Ιεράπε-
τρας (αρ. ΔΤΕ 2762/10-10-2018) περί έγκρισης του κα-
θορισμού της οριοθέτησης του υπόψη τμήματος του 
υδατορέματος Καλαμοκανιά.

15) Το με αρ. 12504/02-11-2018 έγγραφο του Δήμου 
Ιεράπετρας (αρ. πρωτ. ΔΤΕ 2993/02-11-2018) με το οποίο 
προσκομίστηκαν συμπληρωματικά στοιχεία για την 
επικύρωση του υπόψη καθορισμού των οριογραμμών, 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις οριογραμμές τμήματος του υδατο-
ρέματος "Καλαμοκανιά" της Δημοτικής Ενότητας Μακρύ 
Γιαλού του Δήμου Ιεράπετρας Κρήτης όπως έχουν κα-
θοριστεί την 16-09-2013 από την Δ/νση Τεχνικών Έργων 
(Δ.Τ.Ε) της Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου στο από 
"Ιανουάριος 2013" σχέδιο οριζοντιογραφίας, το οποίο 
έχει συνταχθεί από τα συμπράττοντα γραφεία "Δ. Σωτη-
ρόπουλος και συνεργάτες - ΕΛ.ΤΕ. ΜΕ. ΕΠΕ - Παπουτσής 
Γεώργιος - Ξηρουχάκης Μιχαήλ - Γάκης Νικόλαος - Καϊ-
μάκη Παναγιώτα Στυλιανή" και έχει θεωρηθεί αρμοδίως, 
μετά από το σχετικό έλεγχο από την Δ.Τ.Ε. Περιφερειακής 
Ενότητας Λασιθίου, σε εφαρμογή των μεταβατικών δια-
τάξεων του άρθρου 9 του ν. 4258/2014.

Οι οριογραμμές του υπόψη τμήματος του υδατορέμα-
τος το οποίο οριοθετείται υλοποιούνται από την πολυγω-
νική γραμμή που ορίζεται από τα σημεία Α01, Α02, Α03 
έως Α50 καθώς και από τα σημεία Δ01, Δ02, Δ03 έως Δ60 
τα οποία αντιστοιχούν στις δύο όχθες του υδατορέματος 
(αριστερή, δεξιά).

Τα παραπάνω σημεία, (σε σύστημα συντεταγμένων 
είναι το ΕΓΣΑ 87), εμφανίζονται στο προαναφερόμενο 
διάγραμμα οριζοντιογραφίας και οι συντεταγμένες τους 
αναγράφονται σε πίνακα επί των σχεδίων αυτών. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 15 Νοεμβρίου 2018

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5725Τεύχος Δ’ 496/29.11.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5726 Τεύχος Δ’ 496/29.11.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5727Τεύχος Δ’ 496/29.11.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5728 Τεύχος Δ’ 496/29.11.2018

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

      Στην 9977/18-07-2018 απόφαση της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, που δημοσιεύθηκε 
στο ΦΕΚ 344/τ.Δ’/17-09-2018 και αναφέρεται στον Καθο-
ρισμό για πρώτη φορά των ορίων αιγιαλού - παραλίας - 
παλαιού Αιγιαλού στην περιοχή Ιχθυόσκαλα - Βιολογικός 
Καθαρισμός, του Δ.Δ. Κερδυλίων του Δήμου Αμφίπολης, 
της Π.Ε. Σερρών, στην σελίδα 3748 διορθώνονται:

α) το εσφαλμένο:
«Καθορίζουμε στα παραπάνω ορθοφωτογραμμετρικά 

τοπογραφικά διαγράμματα της παρ. 12, με αρίθμηση 1, 
2 και 3 που συνοδεύουν την παρούσα έκθεση:» 

στο ορθό:

«Επικυρώνουμε την υπ΄ αριθ. 2/28-06-2018 έκθεση της 

Επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού - παραλίας 

και παλαιού αιγιαλού, στα τοπογραφικά διαγράμματα 

της παραγράφου 12 που συνοδεύουν την έκθεση αυτή, 

ως εξής:» και 

β) το εσφαλμένο: 

«με κορυφές, Π2, Π3, Π4, ….» 

στο ορθό: 

«με κορυφές, Π1, Π2, Π3, Π4, …»

  (Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση 

Μακεδονίας - Θράκης)  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004962911180008*


